MOÇÃO Nº 77/10
De Apelo

“Manifesta Apelo ao DER-Departamento
de Estradas e Rodagens, quanto a
colocação de grade de proteção no
pontilhão na Estrada Comendador
Américo Emílio Romi, no cruzamento da
Estrada Bandeirantes, em Santa
Bárbara d´Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o DER - Departamento de Estradas de Rodagem

tem como incumbência gerir os sistemas rodoviários do Estado, mantendo a sua
malha viária em perfeitas condições;

Considerando-se que, a estrada Comendador Américo Emílio Romi

tem um grande movimento e serve de ligação da área urbana á área rural da cidade,
tendo seus acessos largamente utilizados pelos motoristas, e não há nenhuma
passagem alternativa, para veículos de tração animal;

Considerando-se que, nesta Rodovia há um grande movimento de

charretes e cavaleiros, sendo que devido ao movimento dos carros e caminhões os
animais de assustam e por vezes quase pulam do viaduto para a pista, podendo
causar graves acidentes, como o ocorrido na última semana do mês de maio, onde
uma égua engatada numa charrete se assustou com um caminhão e ficou com parte
do corpo pendurado no viaduto, para cair na Bandeirantes, onde muitos motoristas
pararam e impediram que acidente maior ocorresse. Neste sentido, se faz necessário
uma proteção de tela em toda a extensão do viaduto, para proteger estes condutores
e demais usuários que trafegam na rodovia Bandeirantes.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Apelo ao DER - Departamento de Estradas de Rodagens, nos seguintes
termos anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção nº 77/10)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao Diretor

Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagem, Engº João David Pavani,
quanto a colocação de grade de proteção no pontilhão
na Estrada Comendador Américo Emílio Romi, no cruzamento da Estrada
Bandeirantes, em Santa Bárbara d´Oeste”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagens,
Engº João David Pavani, na Avenida Pádua Dias, nº 515, Vila Independência,
Piracicaba, CEP: 13418-826.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de junho de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-